

Bären zum Futler. Die zerquetschte Rinde der *Azalea nudicaulis* wird als Heilmittel frischer Wunden benützt. Ein Aufguss von *Ledum palustre* wird als Thee getrunken! — Die *Aronia ovatis* bildet ein Lieblingsgerücht bei den Festen der Amerikaner, und sie machen mit ihr das Büffelfleisch schmackhafter. Erd-, Him- und Heidelbeeren sind häufig. Der Sumpfreis (*Zizania aquatica* L.) wird von den Indianern im Süden des Winnipegsees eingeherbstet.

— Man zählt auf der Insel Island gegenwärtig 870 Pflanzen-species, worunter 472 Phanerogamen und unter diesen kaum 32 Bäume und Sträucher. Bei magerem Boden und dem dortigen so rauhen Klima muss der Pflanzenwuchs freilich beschränkt sein, und ausser einigen aus Birken und Weiden bestehenden Dickichten gibt es keine Waldungen, selbst jene der Vorzeit haben immer nur aus Zwergbäumen bestanden, welche eine Höhe von etwa 12 Fuss erreichten. Die Felsenthäler sind anstatt mit Gras, mit *Cetraria islandica* bewachsen, welche von den Weibern eingesammelt und verkauft wird.

— Berichtigung. — In Schnaase's „Vergleichende Zusammenstellung“ (Nr. 25—30) ersuchen wir, Seite 202, Zeile 9 von unten statt „Eiweisskörper“ zu lesen „Embryo“. — S. 203, Z. 19 von unten statt „sind“ zu lesen „ist“ und Zeile 17 von unten statt „Bastbildung“ zu lesen „Astbildung“. — S. 211, Z. 17, 21 und 32 von unten statt „Ueberwollung“ zu lesen „Ueberwallung“, und Z. 28 von unten nach „Fortentwicklung“ einzuschalten „des Bastsystems“. — S. 218, Z. 34 von unten statt „die Eiweisskörper“ zu lesen „drei Eiweisskörper“, und Zeile 26 von unten statt „im“ zu lesen „seinem“. — S. 220, Z. 20 von oben nach „Narben“ zu setzen „der beiden Seitenbeeren“, und Z. 21 von oben statt „Seitenbeeren“ zu lesen „Seitenästen“. — S. 242, Z. 9 von oben statt „in der“ zu lesen „und der“ und Z. 13 von unten statt „geschont“ zu lesen „gespannt“ und Z. 7 von unten nach Mistel-Embryo zu setzen „aufwärts“. — S. 243, Z. 18 von unten statt „Wurzeln“ zu lesen „Vögeln“.

In Neilreich's „Antwort etc.“ (Nr. 44) ersuchen wir S. 354, Z. 16 von unten nach „*Anthemis retusa* Del.“ zu setzen „nicht“, ebenso S. 356, Z. 5 von oben nach „Vergessenheit“ zu setzen „hervorzo“.

I n s e r a t.

Ankündigung.

In Hinweisung auf eine Beilage in Nr. 38 des botanischen Wochenblattes von diesem Jahre betreffend: »Einladung zur Theilnahme an der Ausspielung einer Partie getrockneter Pflanzen.« erlaube ich mir nachträglich zu bemerken, dass ich den Preis eines Loses von 5 fl. CM. auf 3 fl. CM. herabgesetzt habe, und hoffe durch diese Herabsetzung, welche natürlich auch den schon gezeichneten Losen zu Gute kommen wird, eine lebhaftere Theilnahme an der Ausspielung zu erwecken. Der Spielplan bleibt trotz der Preisherabsetzung der Lose derselbe, wie er in der oben bezeichneten Beilage angegeben ist.

J. B. Eltz,

Wien, Jägerzeile Nr. 579,
linke Stiege, 2. Stock.

Redacteur und Herausgeber Dr. Alexander Skofitz.

Verlag von L. W. Seidel. Druck von C. Ueberreuter.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Österreichische Botanische Zeitschrift = Plant Systematics and Evolution](#)

Jahr/Year: 1854

Band/Volume: [004](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [Inserat. 384](#)